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Det er 113 år siden Wilhelm Conrad 
Röntgen oppdaget røntgenstrålene, 
og de mulighetene det ga for å kunne 
«se» inn i menneskekroppen. Oppda-
gelsen var sensasjonell, og Röntgen 
fi kk Nobelprisen i fysikk for dette i 
1901.

Sykehuset på Gjøvik fi kk sitt første 
røntgenutstyr i 1941, og radiografut-
danningen ved Høgskolen i Gjøvik 
(HiG) startet opp i år 2000. Tekno-
logien innen bildedannende diagnos-
tikk har utviklet seg enormt siden 
Röntgens dager, og i dag brukes for 
eksempel både ultralyd, CT og MR på 
de fl este sykehus i Norge.

Med innføring av ny teknologi 
trenger man også personell til å hånd-
tere den, og som en konsekvens vil 
også yrkesrollene i helsevesenet være 
i stadig utvikling. I januar 2009 utek-
saminerte Høgskolen i Gjøvik åtte ra-
diografer med videreutdanning innen 
abdominal ultralyd (undersøkelser av 
lever, nyrer etc.). Dette utfordrer den 
tradisjonelle rollefordelingen der ra-
diografene har framstilt bildene, mens 
radiologene har «lest» og tolket dem.

Med denne videreutdanningen vil 
radiografene i tillegg til å ta bildene, 
også ta del i beskrivelsen av dem. Det-
te er kontroversielt, og det er uenighet 
også blant radiologer om dette er et 
positivt trekk eller ikke.

Noe av bakgrunnen for å videre-
utdanne radiografer innen ultralyd 

er at Innlandet mangler radiologer. 
Denne mangelen forsterkes ved at 
ny teknologi, nye måter å ta bilder av 
menneskekroppen på kombinert med 
nye behov, genererer et stadig økende 
antall diagnostiske bilder.

– Det blir derfor viktig å utnytte ra-
diografenes kompetanse og erfaring 
på dette området. Leger kan også ta 
feil, derfor vil mange hevde at en slik 
utnyttelse av radiografenes kompetan-
se, ved at fl ere øyne tas i bruk, også 
bidrar til en sikrere diagnostikk, un-
derstreker førsteamanuensis ved sek-
sjon for radiografi  og helseteknologi 
ved HiG, Dag Waaler.

Forskning fra England understøtter 
dette synet.

En frykt i helsevesenet, uansett pro-
fesjon, er å stille en friskmeldingsdiag-
nose på en pasient som er syk. Dette 
kalles en falsk-negativ diagnose. Når 
fl ere leger er skeptiske til at radiogra-
fene skal få en utvidet rolle i også å 
beskrive undersøkelser, har det gjerne 
en sammenheng med denne frykten.

Radiologer har en lang spesialist-
utdannelse, og erfaringen til leger er 
unik. Derfor er det naturlig at mange 
spør seg om radiografene, som har 
betraktelig mindre utdannelse enn le-
gene, klarer å stille riktige diagnoser. 
Samtidig er det nærliggende å stille 
spørsmålet om noen radiologer også 
frykter at ultralyd som diagnostisk 
metode vil miste status overfor for 
eksempel CT og MR, ved at mindre 

utdannede yrkesgrupper får en utvidet 
rolle innen ultralyd.

I denne diskusjonen er det viktig å 
understreke at det er legene som fort-
satt vil ha det avgjørende ordet i diag-
nosen til pasienten. Radiografene skal 
ikke bli «mini-radiologer». Radiogra-
fens nye rolle vil være å beskrive un-
dersøkelsene på delegert oppgave for 
en erfaren radiolog, som så vil stille 
diagnosen ut fra dette. Denne praksi-
sen med delegerte oppgaver til radio-
grafer er utbredt i England, Nederland 
og USA. Erfaringer ved Princess Royal 
University Hospital i London viser at 
innføring av beskrivende radiografer i 
samarbeid med radiologer gir pasien-
tene raskere svar og en bedret diag-
nostikk. (Hold Pusten nr. 5 2008).

Delegering av oppgaver i helse-
vesenet er ikke nytt, i mange år har 
sykepleiere med spesialistutdanning 
fått delegerte oppgaver fra leger, for 
eksempel innen anestesi. Slike rolleut-
videlser og differensiering av arbeids-
oppgaver er ofte knyttet til utnyttelse 
av ny teknologi.

Rollen til radiografene vil også ut-
vikle seg i samme retning, spørsmålet 
er bare hvor raskt utviklingen går. 
For når alt kommer til alt så er det 
viktigste at pasienten får en sikker 
diagnose og riktig behandling så fort 
som mulig. 

Nye roller i helsevesenet
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Maria Lillemoen, informasjonskonsulent ved Høgskolen i Gjøvik:

Nyskaping
på Raufoss

Deler av Raufoss-industrien må gjen-
  nom en dramatisk og krevende om-

stillingsprosess. Produksjonen av biler 
stuper, og det er høyst usikkert hvor lenge 
krisetilstandene varer. Men når opptu-
ren kommer får vi også krav om «grønne 
bilprodukter», fastslo konsernsjef Olav 
Volldal i Kongsberg Automotive under 
Sillongen-konferansen torsdag. Og da vil 
lettvektsløsninger bli etterspurt, noe som 
gir nye store muligheter for bildelproduk-
sjonen på Raufoss.

Flere bedrifter innenfor Raufoss Industri-
park går så det suser. Men i bildelproduk-
sjonen er 400 permittert eller de har mistet 
jobben. De som rammes sliter tungt, natur-
lig nok. Samtidig er faren stor for at indus-
trimiljøet skal miste spisskompetanse, og 
dermed svekke sin konkurransekraft når 
bilsalget tar seg opp igjen.

Krise skaper behov for endringer. Regje-
ringen har gitt både Innovasjon Norge og 
Norges forskningsråd mer penger. Og større 
kraft til å delta i nyskapende prosjekter, ba-
sert på kunnskap og kompetanse. Raufoss-
industrien har et sterkt forskningsmiljø som 
står godt rustet til gå løs på nye spennende 
prosjekter. Eller for å sitere toppsjefen i Nor-
ges forskningsråd, Arvid Hallen: «En aka-
demisk utvikling av klyngen kan åpne nye 
forretningsområder». Han har et poeng. 

Årets Sillongen-konferanse ble en viktig 
idédugnad for industriell utvikling i re-
gionen, for å fi nne veier ut av krisen. Det 
fi nnes svært gode kunnskapsmiljøer i Inn-
landet. SIVA-direktør Harald Kjelstad, var 
spesielt opptatt av å kanalisere iverkset-
terkompetansen innenfor Raufoss-indus-
trien til forsknings- og høgskolemiljøene 
i regionen. Som en kvalitet i et framtidig 
Innlandsuniversitet. Og som viktig strategi 
for nyskaping og næringsutvikling. 

Regjeringens tiltakspakke mangler mål-
rettede tiltak for industriell omstilling. Det 
beklager vi sterkt. Næringsminister Sylvia 
Brustad var opptatt av å «bygge bru over til 
ny virksomhet». Hun oppfordret folk i vir-
kemiddelapparatet til å sette seg sammen, 
og fi nne løsninger. «Vi må bruke dagens 
ordninger mer fl eksibelt», fastslo statsrå-
den. Her ligger det en klar forpliktelse om 
mer penger, også til omstilling innen Rau-
foss-industrien.

Økt ledighet
Ledigheten øker kraftig, viser januar-

  tallene fra Nav. Veksten det siste året 
ligger på 20.500 personer, eller 46 prosent, 
Og det er unge menn i bygg og anlegg som 
rammes hardest. 

Over 65 000 er i dag registrert ledige på 
landsbasis. Tallet vil trolig øke kraftig i 
månedene framover. Det vil åpenbart bli 
behov for fl ere statlige tiltakspakker.

Bankpakke
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